ARTICULUS IV.

393

Utrum ad liberalem maxime pertineat dare.

Inf. quæst. cxix. art. 1. ad 2. & 3. & IV. Ethic.

AD quartum sic proceditur. Videtur quod ad liberalem non maxime pertineat dare. Liberalitas enim à prudentia dirigitur, sicut & quælibet alia virtus moralis. Sed maxime videtur ad prudentiam pertinere divitiis conservare: unde & Philosophus dicit in IV. Ethic. (cap. 1. ante med.) *quod illi qui non acquisierunt pecuniam, sed susceperunt acquisitionem ab aliis, liberalitas eam expendunt, quia sunt in experti indigentia.* Ergo videtur quod dare non maxime pertineat ad liberalem.

2. Præc.

2. Præterea. De hoc quod aliquis maxime intendit, nullus trahatur, neque ab eo cessat. Sed liberalis quandoque trahatur de his quæ dedit, neque etiam dat omnibus, ut dicitur in IV. Ethic. (loc. cit.) Ergo ad liberalem non maxime pertinet dare.

3. Præterea. Ad illud implendum quod quis maxime intendit, homo utitur iis quibus potest. Sed liberalis non est petivus, ut Philosophus dicit in IV. Ethic. (loc. cit.) cum per hoc possit sibi præparare facultatem alii donandi. Ergo videtur quod non maxime intendat dare.

4. Præterea. Magis homo obligatur ad hoc quod providet sibi quam aliis. Sed expendendo aliquid providet sibi, dando autem providet aliis. Ergo ad liberalem magis pertinet expendere quam dare.

1. Sed contra est quod Philosophus dicit in IV. Ethic. (loc. sup. cit.) quod liberalis est superabundans in datione.

Respondetur dicendum, quod proprium est liberalis uti pecunia. Ut autem pecunia est in emissione ipsius. Nam acquisitio pecunie magis assimilatur generationi quam usui; custodia vero pecunie, in quantum ordinatur ad facultatem utendi, assimilatur habitui.

Emisso autem aliquo rei quanto sit ad aliquid distantius, tanto à majori virtute procedit, sicut patet in his quæ projiciuntur. Et ideo ex majori virtute procedit quod aliquis emittat pecuniam dando eam aliis, quam expendendo eam circa seipsum. Proprium est autem virtutis ut præcise tendat in id quod perfectius est: nam virtus est perfectio quedam, ut dicitur in VII. Phys. (tex. 17. & 18.) Et ideo liberalis maxime laudatur ex datione.

Ad primum ergo dicendum, quod ad prudentiam pertinet custodire pecuniam, ne furtipiat, aut inutiliter expendatur. Sed utiliter eam expendere non est minoris prudentie, quam utiliter eam conservare, sed majoris: quia plura sunt attendenda circa usum pecunie, qui assimilatur motui, quam circa conservationem, quæ assimilatur quieti.

Quod autem illi qui susceperunt pecunias ab aliis acquisitas, liberalius expendant, quasi existentes inopie inexpectati, si propter solam hanc inexpectantiam liberaliter expendere, non haberent virtutem liberalitatis. Sed quandoque huiusmodi inexpectantia se habet solum sicut tollens impedimentum liberalitatis; ita quod promptius liberaliter agant. Timor enim inopie ex ejus experientia procedens, impedit quandoque eos qui acquiserunt pecuniam, ne eam consumant liberaliter agendo, & similiter amor quo eam amant tamquam proprium effectum, ut Philosophus dicit in IV. Ethic. (cap. 1. ante med.)

Ad secundum dicendum, quod sicut dic-

tum est (in corp. art. & arti præc.) ad liberalitatem pertinet convenienter uti pecunia, & per consequens convenienter dare; quod est quidam pecunie usus. Quilibet autem virtus trahatur de contrario sui actus, & vitat ejus impedimenta. Et autem quod est convenienter dare, duo opponuntur; scilicet non dare quod convenienter est dandum, & dare aliquid inconvenienter. Unde de utroque trahatur liberalis; sed de primo magis, quia plus opponitur proprio actui. Et ideo etiam non dat omnibus: impediretur enim actus ejus, si quibuslibet daret: non enim haberet unde aliis daret, quibus dare convenit.

Ad tertium dicendum, quod dare, & accipere se habent sicut agere, & pati. Non est autem idem principium agendi, & patiendi. Unde quia liberalitas est principium dationis, non pertinet ad liberalem ut sit promptus ad recipiendum, & multo minus ad petendum. Unde verius:

Si quis in hoc mundo multis vult gratias haberi, Det, capiat, querat plurimas, pauca, nihil. Ordinat autem ad dandum aliqua secundum convenientiam liberalitatis, scilicet fructus propriarum possessionum, quos solite procurat, ut eis liberaliter utatur.

Ad quartum dicendum, quod ad expendendum in seipsum natura inclinatur: unde hoc quod pecuniam quis profundat in alios, pertinet proprie ad virtutem.

ARTICULUS V. 594

Utrum liberalitas sit pars justitiæ.

Sup. quæst. LVIII. art. 12. ad 1. & quæst. præf. art. 2. ad 3. & art. 3. ad 2. & inf. quæst. CLVII. art. 1. cor. & III. dist. XXVII. q. 11. art. 4. q. 2. & mal. q. XIII.

art. 1. cor. fin.

AD quintum sic proceditur. Videtur quod liberalitas non sit pars justitiæ. Justitia enim respicit debitum. Sed quanto est aliquid magis debitum, tanto minus liberaliter datur. Ergo liberalitas non est pars justitiæ, sed ei repugnat.

2. Præterea. Justitia est circa operationes, ut supra habitum est (quæst. LVIII. art. 9. & 1. 2. quæst. LX. art. 2. & 3.) Sed liberalitas est præcipue circa amorem, & concupiscentiam pecuniarum, quæ sunt passionis. Ergo magis videtur liberalitas ad temperantiam pertinere quam ad justitiam.

3. Præterea. Ad liberalitatem pertinet præcipue convenienter dare, ut dictum est (art. præc. ad 2.) Sed convenienter dare pertinet ad beneficentiam, & misericordiam, quæ pertinent ad caritatem, ut supra dictum est (quæst. xxx. & xxxi.) Ergo liberalitas magis est pars caritatis quam justitiæ.

Sed

Sed contra est quod Ambrosius dicit in I. de officiis (cap. xxviii. in princ.) *Justitia ad societatem generis humani refertur. Societatis enim ratio dividitur in duas partes, justitiam scilicet, & beneficentiam, quam eandem liberalitatem, & benignitatem vocant.* Ergo liberalitas ad justitiam pertinet.

Respondetur dicendum, quod liberalitas non est species justitiæ: quia justitia exhibet alteri quod est ejus; sed liberalitas exhibet id quod suum est.

Habet tamen quamdam convenientiam cum justitia in duobus: primo quidem quia principaliter est ad alterum, sicut & justitia; secundo quia est circa res exteriores, sicut & justitia; licet secundum aliam rationem, ut dictum est (hic & art. 2. huj. quæst. ad 3.) & ideo liberalitas à quibusdam ponitur pars justitiæ, sicut virtus annexa ei ut principali.

Ad primum ergo dicendum, quod liberalitas est non attendat debitum legale, quod attendit justitia, attendit tamen debitum quoddam morale, quod attenditur ex quadam ipsius decencia, non ex hoc quod sit alteri obligatus: unde minimum habet de ratione debiti.

Ad secundum dicendum, quod temperantia est circa concupiscentiam corporalium delectationum. Concupiscentia autem pecunie, & delectatio non est corporalis, sed magis animalis. Unde liberalitas non pertinet proprie ad temperantiam.

Ad tertium dicendum, quod datio beneficentiæ, & misericordiæ procedit ex eo quod homo est aliquo modo affectus circa eum cui dat: & ideo talis datio pertinet ad caritatem, sive ad amicitiam. Sed datio liberalitatis provenit ex eo quod dans est aliquo modo affectus circa pecuniam, dum eam non concupiscit, neque amat: unde etiam non solum amicis, sed etiam ignotis dat quando oportet. Unde non pertinet ad caritatem, sed magis ad justitiam, quæ est circa res exteriores.

ARTICULUS VI. 595

Utrum liberalitas sit maxima virtutum.

AD sextum sic proceditur. Videtur quod liberalitas sit maxima virtutum. Omnis enim virtus hominis est quadam similitudo divinæ bonitatis. Sed per liberalitatem homo maxime assimilatur Deo, qui dat omnibus assuetus, & non improperat, ut dicitur Jacobi 1. 5. Ergo liberalitas est maxima virtutum.

2. Præterea. Secundum Augustinum in VI. de Trinit. (cap. viii. parum à princ.) *in quæ non mole magna sunt idem est esse majus,*

(a) Ita communius. Cod. Alcan. cum Ambrosii textu excellentior.

quod melius. Sed ratio bonitatis maxime videtur ad liberalitatem pertinere: quia bonum diffusivum est, ut patet per Dionysium 1. de div. Nom. (part. 1. lect. 1.) unde & Ambrosius dicit in I. de offic. (cap. xxviii. cir. princ.) quod *justitia conservam tenet, liberalitas bonitatem.* Ergo liberalitas est maxima virtutum.

3. Præterea. Homines honorantur, & amantur propter virtutem. Sed Boetius dicit in Lib. II. de consolat. (prosa vi.) parum à princ.) *Largitas maxime claros facit:* & Philosophus dicit in IV. Ethic. (cap. 1. ante med.) quod *inter virtutes maxime liberales amantur.* Ergo liberalitas est maxima virtutum.

Sed contra est quod Ambrosius dicit in Lib. I. de offic. (cap. xxviii. in princ.) quod *justitia (a) excellentior videtur liberalitate, sed liberalitas gravior.* Philosophus etiam dicit in I. Rhetor. (cap. ix. non procul à princ.) quod *fortes, & justissimi maxime honorantur, & post eos liberales.*

Respondetur dicendum, quod quilibet virtus tendit in aliquid bonum. Unde quanto aliqua virtus in majus bonum tendit, tanto melior est. Liberalitas autem tendit in aliquid bonum dupliciter: uno modo primo & per se; alio modo ex consequenti. Primo quidem & per se tendit ad ordinandum propriam affectionem circa possessionem pecuniarum, & usum: & sic secundum hoc præfertur liberalitati temperantia, quæ moderatur concupiscentiam, & delectationes pertinentes ad proprium corpus: & fortitudo, & justitia, quæ ordinantur quodammodo in bonum commune; una quidem tempore pacis, alia vero tempore belli: & omnibus præferuntur virtutes quæ ordinantur in bonum divinum, nam bonum divinum præeminet cuilibet bono humano; & in bonis humanis bonum publicum præeminet bono privato; in quibus bonum corporis præeminet bono exteriorum rerum.

Alio modo ordinatur liberalitas ad aliquid bonum ex consequenti; & secundum hoc liberalitas ordinatur in omnia bona prædicta; ex hoc enim quod homo non est amativus pecunie, sequitur quod de facili utatur ea, & ad seipsum, & ad utilitatem aliorum, & ad honorem Dei: & secundum hoc habet quamdam excellentiam ex hoc quod utilis est ad multa.

Quia tamen unumquodque magis iudicatur secundum id quod primo & per se competit ei, quam secundum id quod consequenter se habet; ideo dicendum est, liberalitatem non esse maximam virtutum.

Ad primum ergo dicendum, quod datio divina provenit ex eo quod amat homines qui-

quibus dat; non autem ex eo quod afficiatur ad ea quæ dat: & ideo magis videtur perire ad caritatem, quæ est maxima virtutum, quam ad liberalitatem.

Ad secundum dicendum, quod qualibet virtus participat rationem boni quantum ad emissionem proprii actus: actus autem quarundam aliarum virtutum meliores sunt pecunia, quam emitit liberalis.

Ad tertium dicendum, quod liberales maxime amantur, non quidem amicitia honesti, quasi sint meliores, sed amicitia utilis, quia sunt utiliores in exterioribus bonis, quæ communiter homines maxime cupiunt: & etiam propter eandem causam clari redduntur.

QUÆSTIO CXVIII.

De vitio liberalitatis oppositis, & primo avaritia.

in isto articulo divisa

Deinde considerandum est de vitio liberalitatis oppositis: & primo de avaritia; secundo de prodigalitate.